o Fe az J
V read

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCOPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÔNICA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 13/2018,
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

"Concede título de cidadão honorário
santa-ritense e dá outras providências."

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1°. Fica concedido o título de CidadãO Honorário Santa-ritense ao

• senhor José Humberto Guersoni Rezende.

Art. 2°. O titulo será entregue em reunião solene da Câmara Municipal de
Santa Rita do Sapucai convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí
autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 21 de novembro de 2018.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Biografia de José Humberto Guersoni Rezende

Natural de Pouso Alegre, MG, nascido em 23 de abril de 1944. Casou-se em Santa Rita
do Sapucaí, em 17 de julho de 1965, com Marisa Antônia de Figueiredo Sêda Rezende.

Tem três filhos Humberto de Figueiredo Rezende, Henrique e Hamilton e dois netos João
Correia Rezende e Emanuel Oliveira Rezende.

Após alcançar a aposentadoria no final de 1993 como funcionário de Furnas Centrais
Elétricas S/A, escolheu morar em Santa Rita do Sapucaí, onde já possuía propriedade rural.

Passados dois anos, tomou a iniciativa de trabalhar como voluntário em alguma
instituição local e, assim, praticar filantropia.

Desde então, é membro dá SACC (Associação de Auxílio à Criança Carente) quando ainda
funcionava no TG04-040, fornecendo leite e auxiliando na construção de sua sede própria. Hoje
ocupa a vice-presidência da instituição ao lado da Sra. Regina Kallás.

Em 1999 participa da criação do grupo Amor Exigente (entidade que acolhe
dependentes de drogas e presta apoio a seus familiares). Por vários anos foi seu primeiro
coordenador. A entidade Amor Exigente funciona até hoje na Escolha Nossa Senhora de Fátima.

De 2000 a 2014, José Humberto participa como voluntário em vários cargos na
administração da Fundação Santa-ritense de Saúde e Assistência Social ( FSSAS), mantenedora
do Hospital Antônio Moreira da Costa.

Ingressou em 1998 na Maçonaria, onde nos anos 2003 a 2008 foi presidente da Loja
Maçônica Caridade Sul Mineira, da qual é membro até os dias de hoje. A Maçonaria tem dentre
vários outros objetivos a prática da filantropia.

Foi presidente da Sociedade dos Amigos de Santa Rita do Sapucaí no período 2011 a
2015. Atualmente é seu vice-presidente. Surgida há mais de 60 anos, a Sociedade dos Amigos de
Santa Rita do Sapucaí participa ativamente de todo e qualquer esforço comunitário de proteção
e desenvolvimento da comunidade local, tendo como referência, além de inúmeros benefícios
conseguidos para o município, seu empenho decisivo na criação do lnatel.

José Humberto Guersoni Rezende é Engenheiro Eletromecânico pelo Centro Federal de
Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca (1966-1969) com larga experiência na área de
Engenharia Elétrica, com ênfase em Sistemas Elétricos de extra-alta tensão.

Foi sócio da Biquad Tecnologia Ltda, onde exerceu a direção e administração da
empresa.

De 1965 --1970 atuou no Departamento Nacional de Obras de Saneamentos (DNOS),
desenvolvendo serviços técnicos especializados e fiscalização de obras no Sul de Minas.

De 1970 — 1993 atuou nas empresas, Furnas - Centrais Elétricas S/A e Eletrosul - Centrais
Elétricas S/A, desempenhando serviços nas regiões sul e sudeste, nos sistemas de transmissão
de energia em extra-alta tensão.

erto Guersoni Rezende

	Page 1
	Page 2